

ส่วนที่ 3

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	49.18	4.1	11.49	0.9	25.97	1.8
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	50.46	4.3	66.26	5.0	56.43	3.9
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด รับชำระคืนภายในหนึ่งปี	0.14	0.0	0.59	0.0	0.58	0.0
สินค้าคงเหลือ	17.01	1.4	24.27	1.8	28.07	1.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14.50	1.2	9.45	0.7	9.09	0.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	131.29	11.1	112.06	8.5	120.14	8.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	4.46	0.4	4.41	0.3	2.52	0.2
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,017.42	85.8	1,155.60	87.8	1,282.59	87.7
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	14.59	1.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.09	0.3	5.35	0.4	4.24	0.3
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11.31	1.0	24.73	1.9	28.17	1.9
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สิน	16.38	1.4	11.93	0.9	8.84	0.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.81	0.2	1.52	0.1	1.79	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,054.47	88.9	1,203.54	91.5	1,342.74	91.8
รวมสินทรัพย์	1,185.76	100.0	1,315.60	100.0	1,462.88	100

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	57.00	4.8	80.00	6.1	59.00	4.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	76.33	6.4	72.8	5.5	62.06	4.2
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	5.20	0.4	31.49	2.2
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.13	0.0	2.93	0.2	6.31	0.4
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	1.86	0.1	0.00	0.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7.26	0.6	6.93	0.5	5.07	0.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	140.72	11.9	169.72	12.9	163.93	11.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	125.00	10.5	268.21	20.4	478.47	32.7
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	3.42	0.3	11.94	0.8
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25.19	2.1	28.74	2.2	30.12	2.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8.91	0.8	3.02	0.2	6.30	0.4
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	159.10	13.4	303.39	23.1	526.83	36.0
รวมหนี้สิน	299.82	25.3	473.11	36.0	690.76	47.2
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	300.00	25.3	300	22.8	300.00	20.5
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	300.00	25.3	300	22.8	300.00	20.5
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	496.78	41.9	496.78	37.8	496.78	34.0
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	(1.39)	(0.1)	(1.39)	(0.1)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	14.80	1.2	17.41	1.3	19.11	1.3
ยังไม่ได้จัดสรร	61.05	5.1	23.50	1.8	(43.20)	(3.0)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	872.63	73.6	836.30	63.6	771.30	52.7
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	13.31	1.1	6.19	0.5	0.82	0.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	885.94	74.7	842.49	64.0	772.12	52.8
รวมส่วนของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,185.76	100.0	1,315.60	100.0	1,462.88	100.0

13.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ ปรับปรุงโดยผู้บริหาร		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	625.87	99.4	754.47	99.3	705.47	99.3
รายได้อื่น	3.75	0.6	4.96	0.7	4.95	0.7
รายได้รวม	629.63	100.0	759.43	100.0	710.42	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	(441.00)	(70.0)	(614.22)	(80.9)	(602.21)	(84.8)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(15.83)	(2.5)	(18.37)	(2.4)	(16.10)	(2.3)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(118.54)	(18.8)	(132.99)	(17.5)	(118.63)	(16.7)
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	54.25	8.6	(6.15)	(0.8)	(26.52)	(3.7)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1.92)	(0.3)	(6.88)	(0.9)	(9.54)	(1.3)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	52.33	8.3	(13.03)	(1.7)	(36.06)	(5.1)
ภาษีเงินได้	(1.93)	(0.3)	6.55	0.9	2.37	0.3
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	50.40	8.0	(6.48)	(0.9)	(33.69)	(4.7)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ ในภายหลังเข้า ไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจาก ภาษีเงินได้	(0.12)	(0.0)	-	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	3.53	0.5	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	50.28	8.0	(2.95)	(0.4)	(33.69)	(4.7)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ ปรับปรุงโดยผู้บริหาร		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	51.48	8.2	(0.98)	(0.1)	(28.33)	(4.0)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(1.08)	(0.2)	(5.51)	(0.7)	(5.35)	(0.8)
รวม	50.40	8.0	(6.49)	(0.9)	(33.68)	(4.7)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	51.60	8.2	2.56	0.3	(28.33)	(4.0)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(1.08)	(0.2)	(5.51)	(0.7)	(5.35)	(0.8)
รวม	50.52	8.0	(2.95)	(0.4)	(33.68)	(4.7)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน¹						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.0858		(0.0016)		(0.0472)	(0.0)

13.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	52.33	(13.04)	(36.06)
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	28.76	47.36	60.42
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ (โอนกลับ)	(0.18)	0.14	0.77
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับ)	(0.01)	0.10	(0.09)
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	0.00	0.05	0.02
ขาดทุนจากการจำหน่ายและเลิกใช้ทรัพย์สินถาวร	1.01	7.25	0.99
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1.39	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3.26	9.60	2.71
ดอกเบี้ยรับ	(0.20)	(0.23)	(0.21)
ดอกเบี้ยจ่าย	1.92	6.88	9.54
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	88.28	58.11	38.09
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(13.53)	(15.42)	8.27
สินค้าคงเหลือ	(1.52)	(7.36)	(3.70)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1.36)	1.41	(0.39)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1.10)	0.29	(0.27)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2.12	14.41	(8.34)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.35	(0.33)	(1.86)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2.03)	(1.64)	(1.34)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.54	(5.89)	3.28
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	79.75	43.58	33.74
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(1.87)	0.00	0.00
จ่ายภาษีเงินได้	(4.98)	(6.48)	(7.16)
ภาษีเงินได้รับคืน	(4.94)	4.19	4.96
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	77.84	41.29	31.54

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	235.72	-	-
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืม	(5.17)	(1.56)	(0.25)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม	2.38	1.40	1.01
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์	(447.19)	(203.91)	(187.11)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินถาวร	0.03	0.74	0.22
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สิน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(9.99)	4.44	3.09
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.98)	(1.94)	(0.15)
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	0.19	0.17	0.20
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(225.01)	(200.66)	(182.99)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงินลดลง	(0.01)	-	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	203.00	216.00	80.00
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(146.00)	(193.00)	(101.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(0.59)	(2.57)	(5.10)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	125.00	148.41	236.55
เงินสดจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	(3.00)	0.00
จ่ายเงินปันผล	(10.80)	(37.50)	(34.74)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย		(6.66)	(9.78)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน	170.60	121.68	165.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(23.43)	(37.69)	14.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	25.75	49.18	11.49
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	49.18	11.49	25.97

13.4 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.93	0.66	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.70	0.45	0.50
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.80	0.22	0.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	14.04	12.73	11.09
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	25.64	28.28	32.47
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	27.14	29.76	23.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	13.26	12.10	15.64
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ¹	เท่า	10.74	13.50	12.96
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	33.53	26.67	27.78
วงจรเงินสด	วัน	5.37	13.70	20.33
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	29.54	18.59	14.64
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	8.07	(1.47)	(4.46)
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.60	0.65	0.70
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	154.11	(311.70)	(100.22)
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	8.01	(0.85)	(4.74)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	5.82	(0.75)	(4.17)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	4.77	(0.52)	(2.43)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	10.98	3.76	2.19
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	เท่า	0.60	0.61	0.51
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.34	0.56	0.89
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	39.82	5.30	3.68
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.13	0.08	0.23
อัตราการจ่ายปันผล ²	ร้อยละ	21.42	(578.70)	(111.31)

หมายเหตุ ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน บริษัทฯ ใช้ข้อมูลกำไรสำหรับปี เพื่อแทนค่ากำไรสุทธิในการคำนวณ

^{1/} อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า คำนวณโดยใช้ เจ้าหนี้การค้า ซึ่งได้รวมค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่ายไว้ด้วย

^{2/} อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจาก ข้อมูลเงินปันผลจ่ายจากงบแสดงการเปลี่ยนแปลงของส่วนผู้ถือหุ้นเสมือน หารด้วย กำไรสำหรับงวดต่อปี

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)**ภาพรวมธุรกิจ**

ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ เผชิญกับภาวะวิกฤตที่มีความท้าทายอย่างยิ่งเนื่องจากการระบาดของ COVID-19 ซึ่งทั้งการระบาดและการวางมาตรการเพื่อการควบคุม ป้องกัน เช่น การหยุดหรือลดกิจกรรมและการดำเนินธุรกิจต่างๆ รวมทั้งการจำกัดการเดินทางส่งผลกระทบต่อสภาพเศรษฐกิจในวงกว้าง คณะกรรมการบริษัทได้ติดตามสถานการณ์อย่างต่อเนื่องและฝ่ายจัดการได้ดำเนินการหลายประการเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อบริษัท เช่น การเสริมความเข้มแข็งทางการเงินในพื้นที่เดิมขยายการครอบคลุมพื้นที่และกลุ่มผู้รับบริการรวมทั้ง บริษัทคู่สัญญาและพันธมิตร การปรับปรุงประสิทธิภาพ การควบคุมค่าใช้จ่ายและการปรับลดค่าตอบแทนบุคลากรทุกสาขาวิชาชีพซึ่งได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดี

โรงพยาบาลวัฒนะแพทย อ่าวนาง ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เริ่มเปิดให้บริการเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2562 เพื่อให้บริการประชาชนและนักท่องเที่ยวในอ่าวนาง กระบี่และพื้นที่ใกล้เคียง นอกจากเป็นการเพิ่มแหล่งที่มาของรายได้แล้วยังช่วยให้สามารถใช้ทรัพยากรร่วมกันกับโรงพยาบาลวัฒนะแพทย ตรี ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โรงพยาบาลได้ผ่านการรับรองโดย JCI เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2563 โรงพยาบาลได้ร่วมมือกับทางราชการและโรงแรมพันธมิตรหลายแห่งเพื่อเตรียมความพร้อมในการดำเนินการ Alternative Local Quarantine ตั้งแต่ช่วงปลายปีเป็นต้นมา

บริษัทฯ มีความเชื่อมั่นว่าการกำหนดนโยบาย ดูแลกำกับ ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ การพัฒนาประสิทธิภาพ การบริหารจัดการด้วยหลักธรรมาภิบาลและโปร่งใสจะช่วยให้บริษัทฯ สามารถพัฒนาและสร้างผลการดำเนินงานให้เจริญเติบโตอย่างยั่งยืนต่อไป

สำหรับปี 2562 และปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล จำนวน 754.47 ล้านบาท และ 705.47 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงร้อยละ 6.5 ในขณะที่สำหรับปี 2562 และปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 6.48 ล้านบาท และ 33.69 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวม ปี 2562 และปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 0.9 และร้อยละ 4.7 ตามลำดับ รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์เป็นดังนี้

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร**งบกำไรขาดทุน****รายได้จากการรักษาพยาบาล**

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 754.47 ล้านบาท และ 705.47 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 6.5 โดยที่รายได้ลดลงจำนวน 49 ล้านบาท อันเนื่องมาจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 การประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินทั่วประเทศ มาตรการห้ามเดินทางระหว่างประเทศและการบังคับใช้มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดที่เข้มงวดรวมเนื่องจากการแพร่ระบาดกระจายไปทั่วโลกซึ่งส่งผลกระทบต่อการเดินทางเข้ารับบริการทางการแพทย์ ทำให้จำนวนผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยชาวไทย และชาวต่างชาติลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมถึงการลดลงของโรคตามฤดูกาล เช่น โรคเกี่ยวกับทางเดินหายใจ ไข้หวัด ไข้เลือดออก เนื่องจากการป้องกันที่มากขึ้น

สำหรับรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 ในขณะที่รายได้กลุ่มผู้ป่วยในปรับลดลงร้อยละ 10.6 โดยหากแบ่งตามสัญชาติ รายได้กลุ่มผู้ป่วยชาวไทยและชาวต่างชาติ ปรับลดลงร้อยละ 0.5 และร้อยละ 45.5 ตามลำดับ ทั้งนี้จำนวนผู้ป่วยปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะผู้ป่วยต่างประเทศ

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 614.22 ล้านบาท และ 602.21 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 2.0 สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 85.4 ปรับเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 81.4 สัดส่วนที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากต้นทุนคงที่ซึ่งไม่ได้ผันแปรตามรายได้ที่ปรับลดลง รวมถึงต้นทุนของสินค้าที่ปรับสูงขึ้นในช่วงการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้เน้นการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน แพทย์ ค่าใช้จ่ายบริหารจัดการต่างๆ รวมถึงการประหยัดพลังงาน เป็นต้น แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพในการรักษาพยาบาล

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 18.37 ล้านบาทและ 16.10 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 12.4 แต่เมื่อเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.4 และร้อยละ 2.3 ตามลำดับ ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 132.99 ล้านบาท และ 118.63 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 10.8 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับปี 2563 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.8 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 17.6 โดยค่าใช้จ่ายหลักๆ ได้แก่ เงินเดือนค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายเดินทาง ที่พัก ค่าใช้จ่ายในการสื่อสาร ซึ่งกลุ่มบริษัทสามารถบริหารจัดการได้มีประสิทธิภาพขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจากการกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 6.88 ล้านบาท และ 9.54 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 38.8 โดยสำหรับปี 2562 และ ปี 2563 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.9 และร้อยละ 1.3 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงพยาบาล เครื่องมือแพทย์ และระบบต่างๆ ที่ใช้ในโรงพยาบาลของบริษัทย่อยซึ่งเพิ่งเริ่มเปิดดำเนินการเมื่อต้นปี 2562

ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ สำหรับปี 2562 และปี 2563 จำนวน 6.56 ล้านบาท และ 2.37 ล้านบาท โดยรายได้ภาษีเงินได้ปรับลดลงจำนวน 4.19 ลบ. คิดเป็นอัตราร้อยละ 63.9 ซึ่งมาจากการกลับรายการบันทึกรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ของบริษัทย่อย และการรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ของบริษัทใหญ่

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2562 และ ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีขาดทุน 6.48 ล้านบาท และ 33.69 ล้านบาท ตามลำดับ โดยขาดทุนเพิ่มขึ้น 27.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 419.5 โดยสัดส่วนขาดทุนต่อรายได้รวม สำหรับปี 2562 และปี 2563 คิด

เป็นสัดส่วนร้อยละ 0.9 และร้อยละ 4.7 ตามลำดับ โดยผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้น สาเหตุหลักมาจากผลกระทบของ เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีจำนวน 1,315.61 ล้านบาท และ 1,462.89 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 147.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.2 โดยสาเหตุหลักมาจากการลงทุนใน อาคาร งานระบบ เครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์ เพิ่มขึ้น รวมถึงการบันทึกรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ จากรายการสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ซึ่งเริ่มบังคับใช้ปี 2563

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีจำนวน 112.07 ล้านบาท และ 120.14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 อยู่ที่ ร้อยละ 8.5 และ ร้อยละ 8.2 ตามลำดับ โดยสินทรัพย์หมุนเวียนปรับเพิ่มขึ้น 8.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.2 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 14.48 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปรับลดลง 9.83 ล้านบาท โดยรายการสินทรัพย์หมุนเวียนหลักๆ ปี 2563 ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 อยู่ที่จำนวน 1,203.54 ล้านบาท และ 1,342.75 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 149.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.1 โดยสาเหตุหลักมาจากการลงทุนใน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 139.21 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการก่อสร้างอาคาร และอุปกรณ์ เครื่องมือทางการแพทย์ รวมถึงงานระบบต่าง โดยเป็นอาคารใหม่สำหรับให้บริการศูนย์สุขภาพ (Wellness Center) ของ โรงพยาบาลวัฒนะแพทย ตรีง โดยรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหลักๆ ปี 2563 ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์, เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สิน, สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีจำนวน 473.12 ล้านบาท และ 690.76 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 217.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.0 โดยหนี้สินรวมที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจาก เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้ในการลงทุนในสินทรัพย์ และสำหรับเป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีจำนวน 169.72 ล้านบาท และ 163.73 ล้านบาท ตามลำดับลดลงจำนวน 5.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.4 โดยหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิด ค่าตอบแทนแพทย์ ค้างจ่าย และเจ้าหนี้การค้า สัดส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 ปรับลดลงจากร้อยละ 12.9 เหลือร้อยละ 11.2 ตามลำดับ โดยรายการหนี้สินหมุนเวียนหลักๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี และ เจ้าหนี้การค้า

หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีจำนวน 303.4 ล้านบาท และ 526.83 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 223.43 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 73.6 โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้ในการก่อสร้างอาคาร โรงพยาบาลวัฒนะแพทย อ่าวนาง ซึ่งเป็นบริษัทย่อย และอาคารศูนย์สุขภาพของ โรงพยาบาลวัฒนะแพทย ตรีง รวมถึงการซื้ออุปกรณ์ เครื่องมือแพทย์ โดยหนี้สินหลักที่คงเหลืออยู่ ณ วันที่ 31

ธันวาคม 2563 ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน, ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน, และหนี้สินตามสัญญาเช่า (บันทึกจากรายการสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ซึ่งเริ่มบังคับใช้ปี 2563)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 842.49 ล้านบาท และ 772.13 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 70.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.4 โดยส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง ส่วนใหญ่มาจากผลประกอบการขาดทุนสุทธิประจำปี 2563 จำนวน 33.69 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 34.74 ล้านบาท

ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรวมจำนวน 443 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น

- ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 44.75 ล้านบาท จากการก่อสร้างอาคาร การซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ การติดตั้งระบบสารสนเทศ ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานจำนวน 6.72 ล้านบาท จากการเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
- ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการจำนวน 24.07 ล้านบาท เกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย การบำรุงรักษาเครื่องมือแพทย์และบริการอื่นๆ
- การค้ำประกันจำนวน 558.33 ล้านบาท จากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อย และการออกหนังสือค้ำประกัน

วิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน

อัตราส่วนนโยบายการเงินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ข้อมูลดังแสดงต่อไปนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ 0.56 เท่า และ 0.89 เท่า ตามลำดับ
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ 5.30 เท่า และ 3.68 เท่า ตามลำดับ

วิเคราะห์สภาพคล่อง**กระแสเงินสด**

รายละเอียดแหล่งที่มาและแหล่งใช้ไปของกระแสเงินสดแยกตามประเภท สรุปตามตาราง ดังต่อไปนี้

กระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการดำเนินงาน	77.84	41.29	31.54
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการลงทุน	(225.01)	(200.66)	(182.99)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	170.60	121.68	165.93
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	23.43	(37.69)	14.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นงวด	25.75	49.18	11.49
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายงวด	49.18	11.49	25.97

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2562 และ 2563 จำนวน 41.29 ล้านบาท และ 31.54 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2563 ปรับลดลงจากปี 2562 จำนวน 9.75 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก ผลการดำเนินงานที่ปรับลดลงจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19)

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2562 และ 2563 จำนวน 200.66 ล้านบาท และ 182.99 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2563 ส่วนใหญ่เนื่องจากเงินจ่ายค่า อาคารงานระบบ และเครื่องมืออุปกรณ์ทางการแพทย์

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2562 และ 2563 จำนวน 121.68 ล้านบาท และ 165.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินส่วนใหญ่มาจาก กระแสเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินได้แก่จ่ายเงินปันผล จำนวน 34.74 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยจ่าย จำนวน 9.78 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ในระดับ 0.66 เท่า และ 0.73 เท่า ในขณะที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) ในระดับ 0.45 เท่า และ 0.50 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ พิจารณาจากอัตราส่วนสภาพคล่องประเภทต่างๆ พบว่า สภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2563 ปรับเพิ่มขึ้นมาเล็กน้อย

วงจรเงินสด

วงจรเงินสดเฉลี่ยของบริษัทฯปี 2562 และปี 2563 อยู่ที่ประมาณ 14 วัน และ 20 วัน ตามลำดับ โดยวงจรเงินสดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทต้องเตรียมเงินสดเพื่อรองรับการดำเนินการด้านธุรกิจโดยเฉลี่ยประมาณ 13 วัน ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาบริษัทฯใช้กระแสเงินสดภายในกิจการเพื่อการบริหารสภาพคล่องของบริษัทฯเป็นหลัก

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity : ROE) ปี 2561-2563 คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.82 ร้อยละ -0.75 และ ร้อยละ -4.17 ตามลำดับ โดยอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2562 เนื่องจากผลประกอบการขาดทุน จากการเปิดดำเนินการของย้อย (บริษัท โรงพยาบาลวัฒนะแพทย อ่าวนาง จำกัด) ซึ่งทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับภาระค่าใช้จ่ายคงที่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าธรรมเนียมแพทย์ ค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายบุคลากร เพื่อรองรับการให้บริการที่เปิดใหม่ และในปี 2563 กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) อย่างมีนัยสำคัญๆ อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทเริ่มปรับดีขึ้น

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความ มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ครั้งแรก โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

-เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

-เลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

-เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี และลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว สำหรับกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ใหม่) และมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินจากปี

2562 เป็นจำนวนหลายฉบับ โดยให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวเกิดจากการปรับปรุงแก้ไขหลักการดังต่อไปนี้

การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับประกอบด้วย การอ้างอิงหรือการอ้างถึง “IASB’s Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements” การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินได้ปรับการอ้างอิงหรือการอ้างถึงบางส่วนที่กล่าวข้างต้นให้เป็นปัจจุบันและทำการปรับปรุงอื่นๆเพื่ออธิบายให้ชัดเจนขึ้นว่าเอกสารแต่ละฉบับนั้นเป็นการอ้างอิง “กรอบแนวคิด” ของปีใด

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน ประกอบด้วย การปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน เกณฑ์ในการรวมสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน นอกจากนี้ยังรวมถึงหลักการใหม่และแนวปฏิบัติที่ได้ถูกเพิ่มเติมเข้าไป ดังต่อไปนี้

- 1.การวัดมูลค่า ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์ในการวัดมูลค่า
- 2.การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล ซึ่งรวมถึงเมื่อใดที่จะจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- 3.กิจการที่เสนอรายงาน
- 4.เมื่อใดสินทรัพย์และหนี้สินจะถูกเอาออกจากงบการเงิน

กรอบแนวคิด ยังได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการรายงานทางการเงิน

คำนิยามของธุรกิจ

คำนิยามของธุรกิจ ที่ปรับปรุงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยให้กิจการใช้ในการกำหนดว่ารายการค่านั้นต้องบันทึกการเป็น “การรวมธุรกิจ” หรือ “การซื้อสินทรัพย์” หรือ ไม่ การปรับปรุงมีดังนี้

- 1.อธิบายให้ชัดเจนขึ้นในเรื่องการพิจารณาว่าเป็น “ธุรกิจ” นั้น กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มา ต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต

- 2.ตัดเรื่องการประเมินว่าผู้ร่วมตลาดสามารถทดแทนปัจจัยนำเข้าหรือกระบวนการที่ขาดหายไปใดๆ และสร้างผลผลิตต่อไปได้ ออกจากมาตรฐานฯ

- 3.เพิ่มแนวปฏิบัติและตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจเพื่อช่วยให้กิจการประเมินว่ากระบวนการที่สำคัญได้ถูกซื้อหรือไม่

- 4.ทำให้คำนิยามของธุรกิจและนิยามของผลผลิตแคบลงโดยการให้ความสนใจในตัวของสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้าและตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกจากมาตรฐานฯ

5.เพิ่มเรื่องการทดสอบความตั้งใจเป็นทางเลือก ซึ่งอนุญาตให้ทำการประเมินอย่างง่ายว่ากลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาไม่ใช่ธุรกิจหรือไม่

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด และทำให้เกิดการปรับปรุงซึ่งเป็นผลที่สืบเนื่องไปมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น การปรับปรุงช่วยทำให้เกิดความเข้าใจมากยิ่งขึ้นของคำนิยามของควมมีสาระสำคัญโดย

1.การทำให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันของมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิดเพื่อหลีกเลี่ยงความสับสนที่อาจเกิดขึ้นจากความแตกต่างของคำนิยาม

2.การรวมข้อกำหนดสนับสนุนเข้าไว้ด้วยกันของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ในคำนิยามเพื่อให้คำนิยามมีความชัดเจนมากขึ้นและอธิบายถึงการนำควมมีสาระสำคัญไปประยุกต์ได้ชัดเจนขึ้น

3.การนำแนวปฏิบัติที่มีอยู่ของคำนิยามของควมมีสาระสำคัญมาไว้ในที่เดียวกัน ร่วมกันกับคำนิยาม

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน การปรับปรุงนั้นได้ปรับเปลี่ยนข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะเพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (interbank offer rates-IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมกับนักลงทุนเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

สภาวิชาชีพบัญชีได้ปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า และได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564 โดยมีการปรับปรุงดังนี้

1. การขินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ การปรับปรุงนี้เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่า โดยไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการขินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเข้าใจเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยให้บันทึกการขินยอมลดค่าเช่าที่นั้นเสมือนว่าไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า

2. เพิ่มข้อกำหนดสำหรับข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

ผลกระทบจากเหตุการณ์ COVID-19 ด้านการดำเนินงาน ได้แก่จำนวนผู้ให้บริการลดลงโดยคนไข้ชาวต่างชาติ กลุ่มนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาจากต่างประเทศลดลงอย่างมาก มีเพียงคนไข้ชาวต่างชาติจำนวนน้อยที่พักอาศัยในพื้นที่มาใช้บริการ ส่วนผู้ให้บริการชาวไทยไม่เพิ่มขึ้นมากและลดลงในบางช่วงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่อาจเป็นเหตุให้คนไข้จำนวนหนึ่งต้องการประหยัดค่าใช้จ่ายด้วยการไปรับการรักษาในโรงพยาบาลรัฐบาล ข้อจำกัดในการเดินทางเป็นเหตุให้ผู้ให้บริการจากพื้นที่ห่างไกล นักท่องเที่ยวและอุบัติเหตุลดลง มาตรการป้องกัน COVID-19 เช่นการสวมหน้ากาก อยู่ห่างล้างมือ ฯลฯ เป็นเหตุให้โรคระบาดเกี่ยวกับทางเดินหายใจลดลง มาตรการป้องกันการติดเชื้อในโรงพยาบาลสำหรับพนักงานและผู้ให้บริการเป็นเหตุให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ไม่พบการติดเชื้อในกลุ่มพนักงานแต่มีพนักงานจำนวนหนึ่งต้องรับการกักกันตามคำแนะนำของทางการเนื่องจากสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วยเข้าเกณฑ์การสอบสวนโรค

อย่างไรก็ตามผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว เป็นผลกระทบระยะสั้น และบริษัทฯ คาดว่าเมื่อการแพร่ระบาดลดลง จำนวนผู้ให้บริการชาวต่างชาติซึ่งส่วนใหญ่เป็นกลุ่มนักท่องเที่ยว และผู้ให้บริการคนไทย จะทยอยกลับมาใช้บริการเช่นเดิม โดยในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 ผลการดำเนินงานของบริษัทเริ่มทยอยฟื้นตัวกลับมาดีขึ้นเรื่อยๆ โดยบริษัทยังมีสภาพคล่องที่ดี มีกระแสเงินสดที่สามารถรองรับการดำเนินงานในอนาคต และมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ จ่ายเงินปันผลประจำปี ได้เป็นปกติ